
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05231 

 Del: 27/07/2022 

 Esecutivo Da: 28/07/2022 

 Proponente: P.O. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Erogazioni liberali in opere - accertamenti e impegni per opere manutenzione straordinaria e revisione 

conservativa del bronzo di Donatello raffigurante Giuditta e Oloferne nel Museo di Palazzo Vecchio (c.o. 

220154 e c.o. 220174)

 

LA DIRIGENTE

Visti:

- gli artt. 107, 147-bis, 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

- il DPR n. 62/2013, “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, e ss.mm.ii.;

- il Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n°  2013/G/00471 del  30/12/2013 e  modificato  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  12  del 
26/01/2021;

-  la  L.  6/11/2012 n.  190 recante “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

-  il  D.  Lgs.  14/3/2013 n.  33 recante  “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamati:

- gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 14.01.2019 e ss.mm.ii.;

- il  vigente  regolamento  Comunale  di  Contabilità  assunto  con Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 51 del 29/10/2018;

Pag. 1 di 5 DD/2022/05231



-  l’art.  21  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii.;

-  il  Decreto del  Sindaco n.  63 del  15.09.2021 con il  quale è stato attribuito alla  sottoscritta Dott.ssa 
Marina Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi;

Premesso che:

-  con Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  6  del  28  febbraio  2022,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 
“Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio 
finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati.”  è  intervenuta  la 
approvazione dei  documenti  di  programmazione economica dell’Ente  2022-2024,  tra  i  quali  il  Piano 
triennale investimenti 2022-2024 (allegato D parte integrante della richiamata deliberazione consiliare);

- che nell’annualità 2022 del Piano Triennale degli Investimenti 2022-2024 al codice opera n. 220154 è 
stata inserita la previsione di spesa per € 75.000,00 finalizzata a "Restauro, manutenzione straordinaria  
e revisione conservativa di beni mobili di interesse storico-artistico dei musei comunali”, da finanziarsi  
mediante erogazione liberale in opere;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n 209 del 17.05.2022 è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

-  che,  relativamente  al  suddetto  piano  Triennale  degli  Investimenti  2022-2024,  all'esito  della 
progettazione sono stati presentati emendamenti finalizzati:

a) alla modifica in € 74.850,00 dell'importo del Codice Opera 220154;

b)  alla  previsione  del  Codice  Opera  220174  anno  2022  "Restauro,  manutenzione  straordinaria  e 
revisione conservativa di beni mobili di interesse storico artistico dei musei comunali con erogazione 
liberale in opere (polizza)” per € 150,00;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  53  del  08/03/2022,  avente  ad  oggetto  
“Approvazione progetto definitivo di manutenzione straordinaria e revisione conservativa del bronzo di 
Donatello raffigurante Giuditta e Oloferne nel Museo di Palazzo Vecchio e contestuale accettazione della 
proposta di erogazione liberale in opere per complessivi € 75.000,00 da parte della Fondazione Friends 
of  Florence  codici  opera  nn.  220154 e  220174”  con  la  quale  si  è  proceduto  con l’approvazione  del 
progetto  definitivo  dell’intervento  e  dello  schema  di  convenzione  disciplinante  i  rapporti  tra 
l’Amministrazione Comunale e la Fondazione Friends of Florence, soggetto erogatore;

Considerato  che  la  convenzione  fra  le  parti  è  stata  sottoscritta  in  data  09/03/2022  (per  conto  del 
Comune di Firenze è intervenuta la dott.ssa Marina Gardini, Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, 
Archivi della Direzione Cultura e Sport);

Vista  la  convenzione  sottoscritta,  allegata  al  presente  provvedimento sotto  la  lettera  “A”  quale  parte  
integrante e sostanziale dello stesso;

Preso atto che l’intervento in argomento è inserito nel bilancio di previsione 2022/2024, come di seguito 
riportato:

Pag. 2 di 5 DD/2022/05231



Palazzo Vecchio – opere manutenzione straordinaria e revisione conservativa del bronzo di Donatello 
raffigurante Giuditta e Oloferne

c.o. 220154 per € 74.850,00 sul cap. di E 49045 accertamento n. 2022/665 e sul cap. di U. 69017 
impegno n. 2022/2621 dell’esercizio 2022

c.o.  220174 per € 150,00 sul  cap.  di  E 45215 accertamento n.  2022/666 e sul  cap.  di  U.  53315 
impegno n. 2022/2622 dell’esercizio 2022

Ritenuto di procedere all’assunzione delle scritture contabili sui capitoli sopra specificati,  assumendo 
accertamenti e impegni di spesa sull’esercizio 2022;

Preso atto della delibera Anac n. 830 del 21 dicembre 2021, pubblicata sulla gazzetta ufficiale n. 64 del 
17 marzo 2022, concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 266/2005 per l’anno 2022 
(contribuzione a favore ANAC)

Dato atto che per l’intervento in argomento la contribuzione a carico del Comune di Firenze a favore  
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’ambito delle spese di funzionamento della stessa per l’attività 
di vigilanza sui contratti pubblici, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello 
Stato, ammonta ad € 30,00 (in quanto l’importo a base di gara è superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 
150.000);

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 30,00, per il 
contributo di gara a favore di ANAC, sul capitolo di U 29755 “Prestazione di servizi per la valorizzazione  
dei musei e collezioni comunali” del bilancio 2022/2024 – esercizio finanziario 2022;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

1. In esecuzione della convenzione sottoscritta il 09.08.2022 tra Comune di Firenze e la Fondazione 
Friends  of  Florence  in  merito  all’erogazione  liberale  in  opere  finalizzate  alla  manutenzione 
straordinaria e revisione conservativa del bronzo di Donatello raffigurante Giuditta e Oloferne nel 
Museo di Palazzo Vecchio, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera “A” quale parte  
integrante e sostanziale dello stesso:

a. di  prendere  atto  che  il  progetto  relativo  alle  opere  in  argomento  e  lo  schema  di 
convenzione  sono  stati  approvati  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  53  del 
08/03/2022,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  progetto  definitivo  di  manutenzione 
straordinaria  e  revisione  conservativa  del  bronzo  di  Donatello  raffigurante  Giuditta  e 
Oloferne  nel  Museo  di  Palazzo  Vecchio  e  contestuale  accettazione  della  proposta  di 
erogazione  liberale  in  opere  per  complessivi  €  75.000,00  da  parte  della  Fondazione 
Friends of Florence codici opera nn. 220154 e 220174”.

Pag. 3 di 5 DD/2022/05231



b. di  accertare ed impegnare,  come di  seguito,  con riferimento alle  opere da realizzare - 
Palazzo Vecchio – opere manutenzione straordinaria e revisione conservativa del bronzo 
di Donatello raffigurante Giuditta e Oloferne:

C.O. 220154 per € 74.850,00 sul cap. di E 49045 accertamento n. 2022/665 e sul cap. di U. 
69017 impegno n. 2022/2621 dell’esercizio 2022 – codice beneficiario n. 48549

C.O. 220174 per € 150,00 sul cap. di E 45215 accertamento n. 2022/666 e sul cap. di U. 
53315 impegno n. 2022/2622 dell’esercizio 2022 – codice beneficiario n. 62533

c. di impegnare la somma di € 30,00, quale contributo gara in favore di ANAC, sul capitolo 
29755 “Prestazione di servizi per la valorizzazione dei musei e collezioni comunali” del  
Bilancio  2022/2024 esercizio  finanziario  anno  2022 –  esigibilità  entro  31/12/2022 - 
codice beneficiario n. 52329

2. di dare atto che il  RUP dell’intervento in questione è la dott.ssa Serena Pini,  Curatrice  
Civici  Musei  e  Chiese,  responsabile  tecnico-scientifico  delle  collezioni  del  Museo  di 
Palazzo Vecchio, la quale non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse nel 
procedimento de quo.-

ALLEGATI INTEGRANTI

All A - convenzione erogazione in opere.pdf - e83696aa11703254085c7878acce6c9e548dae80d391fb1203922d30dcf89f7d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 69017 2022/2621
€ 

74.850,00

48549 - FRIENDS OF 

FLORENCE

Pag. 4 di 5 DD/2022/05231



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2022 53315 2022/2622 € 150,00
62533 - LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY ("LIC")

3) U 2022 29755 2022/6593 € 30,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

4) E 2022 49045 2022/665
€ 

74.850,00

48549 - FRIENDS OF 

FLORENCE

5) E 2022 45215 2022/666 € 150,00
48549 - FRIENDS OF 

FLORENCE

Note Contabili: 

Si  precisa  che al  punto 1  lettera  B  del  dispositivo sull'accertamento  2022/666 è  stato inserito  il  codice 

debitorio 48549.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/05231


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05231

